1

 1

 2

 Universidade Federal de São Carlos . 3

 Centro de Ciências da Natureza- campus Lagoa do Sino 4

 Rodovia Lauri Simões de Barros, Km 12 - SP 189. 5

 Bairro Aracaçú - Caixa Postal 094 CEP 18290-000.Buri - São Paulo - Brasil . 6

 7

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2014 DO CONSELHO DE CENTRO, DO 8

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA (CoC CCN). 9

Ao terceiro dia do mês de dezembro de dois mil e quatorze, às treze horas, na sala 10

de reuniões, bloco quatro, foi realizada a  3ª Sessão Ordinária do Conselho de 11

Centro, do Centro de Ciências da Natureza,  sob a presidência do  Prof. Dr. Luiz 12

Manoel de Moraes Camargo Almeida (diretor) e secretariada por mim, Patrícia 13

Corrado dos Santos Manzatto. Fizeram-se presentes à sessão os conselheiros:Prof. 14

Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida, Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri 15

(vice- diretor). Membros: Coordenadores de Curso: Profa. Dra. Andreia Pereira 16

Matos; Profa. Dra. Juliana Martin do Prado; Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto. 17

Membro representante técnico- administrativo em educação: Luiz Antonio Grinis 18

Nalini. Membro representante discente- graduação: Edmilson José Carlos de A. 19

Júnior. 1. EXPEDIENTE. 1.1 – Comunicações da Presidência: O Sr. Presidente, 20

após congratular-se com os membros presentes no plenário informou: 1) Que o Prof. 21

Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri  e Profa. Dra. Andreia Pereira Matos  são os 22

representantes titular e suplente respectivamente,  do Centro de Ciências da 23

Natureza, no Conselho de Administração (CoAd). 2) As coordenações de curso 24

receberam a Portaria GR 662/03 - "Regulamento Geral das Coordenações de 25

Cursos de Graduação da UFSCar",  como base para elaboração dos regimentos 26

internos das Coordenações. 3)Em 10/12/2014 será realizada a 2ª Sessão 27

Extraordinária do CoC CCN, para apreciação da  nova proposta de avaliação dos 28

três cursos de graduação do CCN,  que  com a anuência do plenário foi retirada de 29

pauta nesta sessão. 4) Em 19/12/2014 será realizada a  3ª Sessão Extraordinária do 30

2

CoC CCN para a homologação dos Editais 125, 126 e 127/2014. 1.2 - 31

Comunicação dos membros: Solicitaram que o item  de pauta 3.6 - Aprovação do 32

calendário e horários para o ano letivo de 2015, e previsão de data para a realização 33

do semestre, seja abordado na próxima reunião do CoC CCN prevista para  34

10/12/2014. Aprovado por unanimidade. 2 - Apreciação de atas: Após análise pelos 35

membros presentes, foram aprovadas as atas da 2ª Sessão Ordinária e da 1ª 36

Sessão Extraordinária do CoC CCN. 3 - Ordem do dia: 3.1- Homologação  dos ad 37

referendum abaixo especificados: 3.1.1-Projetos Proex: Núcleo de Desenvolvimento 38

Científico (NDC)  - Campina do Monte Alegre - Prof. Dr. Rafael Henriques Longaresi; 39

3.1.2- Núcleo de Desenvolvimento Científico (NDC) Capão Bonito, Prof. Dr. 40

Henriques Longaresi. 3.1.3 - Convênio de Cooperação Internacional, proposto entre 41

a UFSCar - campus Lagoa do Sino com a Universidade de Aarhus - Dinamarca. 42

Após análise foram homologadas por unanimidade dos membros presentes, as 43

aprovações ad referendum acima especificadas. 3.2 - Posse dos membros do CoC 44

CCN: Deu posse e as boas vindas aos novos  representantes junto ao CoC CCN:  45

representante Servidor técnico - administrativo em educação: Alex Elias Carlino 46

(efetivo), Luiz Antonio Grinis Nalini (suplente); representante discente graduação: 47

Edmilson Carlos de A. Lopes Júnior (efetivo) Caio José Rodrigues (suplente). 3.3- 48

Aprovação das justificativas das propostas dos próximos dois novos cursos  com as 49

seguintes informações: denominação dos cursos, número de vagas e turno de 50

funcionamento, conforme Of. nº 580/2014 - DiDped / ProGrad: Propostas: 1) O curso 51

de Administração de Empresas com linha de orientação em Gestão Agroindustrial 52

está proposto para ser presencial, sendo oferecidas 50 vagas  por ano em período 53

integral, com carga horária total prevista de 3.000 horas, em regime anual e com 54

tempo de duração de 04 anos. 2) O curso de Bacharelado em Ciências Biológicas 55

com linha de formação em Biologia da Conservação, está  proposto para ser  56

presencial, sendo oferecidas 40 vagas em período integral, com carga horária total 57

de 3.600 horas, em regime anual e com tempo de duração de 04 anos.Deliberação: 58

Após apresentação da proposta e justificativa do novo curso de Administração de 59

Empresas com linha de orientação em Gestão Agroindustrial, pelo Prof. Dr. Luiz 60

Manoel de Moraes Camargo Almeida e apresentação da proposta e justificativa do 61

curso de Bacharelado em Ciências Biológicas com linha de formação em Biologia da 62

Conservação, pela Profa. Dra. Giulianna Rondinelli Carmassi, as justificativas dos 63

novos cursos foram aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. 3.4- Proposta 64

3

de cessão  da Professora Dra. Sylvia Iasulaitis da Universidade Federal de Goiás  65

(UFG) à UFSCar,  a partir  de 26/02/2015 pelo período de um ano. Após parecer, 66

apresentação e justificativas da proposta de cessão pelos professores Gustavo 67

Fonseca de Almeida e Ricardo Serra Borsatto, o pedido foi  aprovado por 68

unanimidade pelos conselheiros. Nada mais havendo  a tratar, o Sr. Presidente  69

agradeceu a presença de todos e  a colaboração dos senhores conselheiros, 70

declarando encerrada a presente  reunião, da qual, eu, Patrícia Corrado dos Santos 71

Manzatto, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que 72

assino,___________após ser assinada pelo Sr. Presidente e demais membros 73

presentes. 74

 75

 76

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida; 77

 78

 79

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri; 80

 81

 82

Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto; 83

 84

 85

Profa. Dra. Andreia Pereira Matos; 86

 87

 88

Profa. Dra. Juliana Martin do Prado; 89

 90

 91

Luiz Antonio Grinis Nalini; 92

 93

 94

Edmilson José Carlos de A. Júnior. 95